CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  à  Seleção
Brasileira  Paralímpica  de Tênis  de Mesa,
pelas  onze  medalhas  conquistadas
na etapa de Wladyslawowo, na Polônia, do
Circuito  Mundial  da  Federação
Internacional de Tênis de Mesa.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos à Seleção Brasileira Paralímpica de Tênis de

Mesa, pelas 11 (onze) medalhas conquistadas na etapa de Wladyslawowo, na

Polônia, do Circuito Mundial da Federação Internacional de Tênis de Mesa.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa reconhecer o excelente desempenho

da  Seleção  Brasileira  Paralímpica  de  Tênis  de  Mesa  na etapa  de

Wladyslawowo, na Polônia, do Circuito Mundial da Federação Internacional de

Tênis de Mesa, encerrada em 29 de março, ocasião em que seus atletas

conquistaram  5  (cinco)  medalhas  individuais  e  6  (seis)  medalhas  nas

*C
D2

50
61

64
90

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250616490100

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
12

:0
0:

05
.3

47
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

disputas em duplas, da seguinte forma:

Individuais:
 Ouro:
o Bruna Alexandre (Classe 9-10).

 Prata:
o Thaís Fraga (Classe 1-5).

 Bronze:
o Joyce Oliveira (Classe 1-5);
o Sophia Kelmer (Classe 7-8); e
o Gabriel Antunes (Classe 10).

Duplas
 Ouro:
o Carlos Moraes e Joyce Oliveira (Classe XD10); e
o Cátia de Oliveira e Joyce Oliveira (Classe WD5-10).

 Prata:
o Thais Fraga e o Fábio Silva (Classe XD4-7); e
o Bruna Alexandre e Paulo Fonseca (Classe XD17-20).

 Bronze:
o Gabriel Antunes e Jean Mashik (Classe MD18); e
o Fábio Silva e Carlos Moraes (Classe MD8).

Ante o exposto, por esse reconhecimento internacional da nossa Seleção

Paralímpica de Tênis de Mesa, requeiro o apoio dos nobres pares no sentido

da aprovação desta Moção.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

50
61

64
90

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250616490100

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
12

:0
0:

05
.3

47
 -

CE
SP

O